

HSC – 302/HS-351
Clothing Textiles/Textiles and
Apparel Designing

वस्त्र और परिधान डिजाइनिंग

Bachelor of Arts (Home Science) BA-12/16/17

Third Year, Examination 2019

Time: 3 Hours

Max. Marks: 80

.....
Note:- This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट:- यह प्रश्न-पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार इन प्रश्नों को हल करना है।

Section-A (खण्ड-क)

(Long Answer Type Question) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note:- Section - A contains five (05) long answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

नोट:— खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss in detail on different steps to be followed in manufacturing of cotton textiles.

सूती वस्त्रों की निर्माण प्रक्रिया के विभिन्न चरणों को सविस्तार समझाइए।

2. Describe different parts of sewing machine with reference to their utility.

सिलाई मशीन के विभिन्न अंगों एवं उनकी उपयोगिता का वर्णन कीजिए।

3. Describe the main properties of silk fibre in detail.

रेशम के तन्तु की मुख्य विशेषताओं का विस्तार से वर्णन कीजिए।

4. What is spinning? Discuss different types of spinning in detail.

कताई से आप क्या समझते हैं, कताई के विभिन्न प्रकारों का विस्तार से वर्णन कीजिए।

5. What is the meaning of drafting? Discuss its importance, need and method in detail.

ड्राफ्टिंग का क्या अर्थ है, इसकी उपयोगिता आवश्यकता एवं विधि का वर्णन कीजिए।

Section-B (खण्ड-ख)

(Short Answer Type Question) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note:- Section-B contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only. **(5×7=35)**

नोट:- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What point to be kept in mind for maintaining a sewing machine?

सिलाई मशीन के रखरखाव सम्बन्धी ध्यान देने योग्य बातों को समझाइए

2. Write short notes on the following techniques.

a) Tie and dye

b) Block Printing

छपाई की निम्न विधियों को संक्षेप में लिखिए।

क) बंधेज रंगाई

ख) ब्लॉक छपाई

3. Discuss various types of natural dyes.

विभिन्न प्रकार के प्राकृतिक रंगों को सविस्तार समझाइए।

4. Which are different methods of washing?
Explain.
धुलाई की विभिन्न विधियाँ कौन-कौन सी हैं।
समझाइए।
5. Describe advantages of home laundering.
घरेलू धुलाई के लाभ समझाइए।
6. What are the different factors influencing
buying of readymade garments.
रेडीमेड वस्त्रों की खरीदारी को प्रभावित करने वाले
कारक क्या - क्या हैं?
7. Write various uses of lace in brief.
लेस के विभिन्न उपयोगों को संक्षेप में लिखिए।
8. What points to be taken care of while
removing stains from a cloth.
वस्त्र से दाग छुड़ाते समय किन बातों का ध्यान रखना
चाहिए।
